CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE

UBERABA (COMDEFU)

ATA –09/07/2018

Aos 09(nove) dia do mês de julho de 2018 , ás 9:12  teve o início a reunião do Comdefu. O

Presidente Alex cumprimentou a todos e deu as boas vindas aos representantes governamentais

são eles: Rogger Bruno Souza Santos da Secretaria de Meio Ambiente e Karla de Lana Castro da

Secretaria de Finanças. Após, solicitou a leitura da ata anterior, que foi lida pela Secretária

Executiva Verediana, sendo assim aprovada por todos os presentes. O Presidente expõe sobre a

importância da ajuda do governo nas instituições (emendas) e sente falta dos representantes do

governo no conselho. Foi pontuada a falta de comprometimento com as pessoas com deficiência

nas escolas (exclusão, falta de acessibilidade de voz e de vez) e ainda da exclusão tanto na

família quanto na escola. Exposto ainda sobre a documentação do laudo que é muito complicado,

mas que muita deficiência é nítida, que algumas leis prejudicam a inclusão, que a cada dia

aumenta mais as pessoas com deficiência e o correto seria de que as pessoas com deficiência

estejam sempre na igualdade. O Presidente pontuou sobre o caso que aconteceu na APAE sobre

o encaminhamento para uma vaga de trabalho  para pessoa com deficiência e que não deu certo,

tornando assim uma grande frustração. Seguindo com a Pauta, Item 3 – Edital de Eleição de

Conselheiros da Sociedade Civil, o Edital sairá na próxima quarta-feira, e na plenária do dia 06 de

agosto será feita a eleição, lembrando que esse mandato vai até 31/12/2019. Os segmentos em

vacância são: entidade de pessoas com deficiência auditiva, entidade de pessoas com deficiência

visual (titular e suplente); representante de pessoas com Deficiência Mental (suplente); entidade

de pessoas com paralisia cerebral e/ou de sequelados de cunho neurológico (titular e suplente);

entidade de pessoas com transtorno mentais (suplente); representante de profissionais

especializados na habitação e reabilitação das pessoas com deficiências (suplente); dois

Representantes de entidades prestadores de serviços na área de habilitação e reabilitação das

pessoas com deficiências (titular e suplente); O Presidente Alex ressalta da importância dos

suplentes também comparecerem juntos no conselho, que sejam participantes e não somente

para suprir a falta. Após explicações foi aprovado pelos presentes o Edital de Convocação para

preenchimentos dos seguimentos em vacância.  A conselheira Karla ficou responsável de verificar

junto a sua secretaria, para onde é encaminhado o recurso arrecado com as multas aplicadas

devido as infrações relacionadas a acessibilidade, dentre outros. Nada mais havendo a tratar, o

Presidente encerrou a reunião ás, ás 9:45 da manhã, essa Ata foi redigida por mim, Carla Ellen

Rodrigues Gonçalves – 2º Secretária do COMDEFU, COMDEFU e será lida e aprovada pelos

conselheiros presentes: Keila Afonso R. Silva, Paula Katiana R. Manuel, Alex Abadio Ferreira,

Rogger Bruno Souza Santos, Karla de Lana Castro, Carla Ellen Rodrigues Gonçalves, Ana Maria

Silva do Carmo e Angélica Rodrigues Gonçalves.